مجید کیانی^۱ موسیقی در مقدمهٔ ابن خلدون

ابوزید عبدالرحمن بن محمد معروف به ابن خلدون در سال ۷۳۲ ق/۱۳۳۲م در افریقیه (تونس امروزی) به دنیا آمد. پدرش او را از اوان کودکی به تحصیل علم و دانش واداشت، چنان‌که در کودکی قرآن را از برداشت و در جامع مشهور زیتونیه به فرا گرفتن حدیث و فقه و نحو پرداخت. سپس روی به ادب و شعر آورد و آن‌گاه به آموختن علوم منطق و فلسفه مشغول شد.

و نوعی هست که در جنگ زیبد و نوعی هست که در صلح زیبد و این بسیار است و پوشیده نیست؛ چنان‌که در هیکلها {کلیسای ترسایان} و همراهها ساز می‌زنند تا دعاها مستجاب می‌باشد و مفسدان به راه تویه می‌آیند و در بیمارستانها زنتد سبب شفای بیماران {اشاره به نوعی از موسیقی درمانی}»^{۱۱}

(۲۶) امروزه تحریر یا غلت می‌گویند.

(۲۷) ابوالسحاق ابراهیم‌بن محمد سری نحوی حنبلی (ف. ۳۱۰ هجری قمری / ۹۲۳ میلادی). در آغاز شیشه‌گر (زجاج) بود. سپس نزد مبرد به تحصیل پرداخت و از ائمه نحو و لغت گردید. قاسم‌بن سلیمان را تعلیم داد و منشی و وزیر او شد. از آثار او کتاب النحو و معانی القرآن و معالی است.^{۱۲}

(۲۸) سناد در علم قافیه به معنی اختلاف دو زُدف است (پ گ).

(۲۹) خفیف در لغت به معنی سبک، و سرعت در کار و راه رفتن است.